.

Qlâmara Municipal bz ilarbrnupottz
lEMabo be 'ãn 1an1n

TERMO ADITIVO CONTRATUAL N.° 002

CONTRATO N°. 61/2017
Processo Adininistrativo cC. 001/2017

2.°  TERNIO DC ADIlANIENTO no CONTRATO N.° 01/2017 de
REALIZAçAO DC ESTAGIO C CONCESSAC DC BOLSA DC
ESTAGIO A ESTUDANTES qua. entre si, celebrant a CANIARA
MUNICIPAL DC JARDINOPOLIS c o CENTILO BE
INTEGRAAO ENIPRESA-ESCOLA - dEE". Processo
Administrativo a°. 001/2017.

Ao primeiro din do mês tie marco tie dois mil c dezenove, A CAMARA
MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS, pessoajuridica de direito pãblico interact, localizada na Praça Ce!. Joào
Guimaraés, 60, Bairro Centro, Cidade Jardinópolis, estado de Sâo Paulo, CEP 14680-000, inscrita no CNN

sob o n° 66.998.78210001-08, neste ato representada por sua Presidente Sra. Mar11 Rodrigues Violante
Pegorarobrasileira, casada, portadora do kG a. °  10.595.003 SSP/SP, CPF n.' 247.761.648-09, residente e
dorniciliada neste Municiplo a Comarca de Jardinopolis - SP. na  Run Sete de Setembro, ti. 0  61, Centro,
doravanté denominada CONTRATANTE e o CENTRO DE INTEGRAçAO EMPRESA ESCOLA -
dEE, uma associaçào filantropica de direito privado, sam fins lucrativos e de fins não econômicos,
beneficette de assisténcia social e reconhecida como utilidade püblica, inscrita no CNPJIMF sob if'

61.600.839/0001-55, corn sede a Run TabapuA, 540, Itairn, CEP 04533-001, São Paulo/SP, e corn Unidade de
Operaçao em Sertãozinho, localizada na Avenida Antonio Paschoal, 467, Bairro Centro. Cidade
Sertãoziiiho/SP, CEP 14160-005, inscrito no CNPJ no 61.600.83910118-66, neste ato representado palo sen
Gerente Regional SP Oeste, Senuior Valdisnei Godoy Talliari, brasileiro, portador do kG no 10.926.227-SP a
CPF/MF n0 034.073.118-42, residente na Run Preseiliano Pinto, no 3300- Santos Dumont - São José do Rio
Preto/SP doravante denorninado CONTRATADA, tendo em vista o disposto na Lei n.° 11.788, de 25 de

setembro de 2008; o disposto no art. 24, inciso XIII, da Lei n.° 8.666/93, de 21 dejunho de 1993, que autoriza

a dispensa de licitacão, a, no qua couber, demais disposiçOes da referida Lei corn suas alteraçôes posteriores;
e, por foiça da Resolução no 221/2015, de 26/05/2015, corn suas alteraçOes posteriores, celebrarn este TERMO
ADITIV:O DE ACRESCIMO do Contrato n.° 01/2017, decorrente do Processo Administrativo n.° 001/2017,
Para o fini de prorrogar o prazo de vigéncia do instrumento celebrado entre as partes, nos termos do inciso II
do art. 5;7 da Lei Federal no 8.666/93, bern conio, ajustar o valor global estirnado do Contrato de origeni,

medianté as seguintes cláusulas a condiçOes:

CLAUSULA La - DO OBJETO: Pelo presente Termo Aditivo as partes resolvern prorrogar o Contrato

n.°  01/2017, celebnado cm 13 tie marco tie 2017. através do qual pactuou-se a "ADMIN!STRAcAO DO
PROGRAMA DE ESTAGIO E CONCESSAO DE BOLSA DE ESTAGIO A ESTUDANTES, QUE

ESTABELECE COOPERAçAO RECIPROCA ENTRE AS PARTES, VISANDO 0 DESENVOLVIMENTO
DE ATIVIDADES PARA PRoMocAo EM 1NTEGRAcA0 AO MERCADO DE TRABALHO, DE
ACORDO COM A C0NSTITUIcA0 FEDERAL (ART. 203, INCISO Ill E ART. 214, INCISO IV),
ATRAVES DA OPERACIONAL!ZAcAO DE PROGRAMAS DE ESTAGIO DE ESTUDANTES,

LIMITADO A0 MAXIMO DE 04 (QUATRO) ESTAGIARIOS".

CLAUSULA 2. - DA VICENCIA: Diante do presente aditarnento, altera-se a CLAUSULA 53 - DA

VIGENCIA do Contralto de origem, a firn tie prorrogar o prazo de vigéncia por mais 12 (doze) meses, alterando

o terrnofinaI de sua vigência pan 12 tie marco de 2020, cuja redaçao passa a ser a seguinte:

"CLAUSULA 52  - 	 gp4: 0 presente Contrato terã vigência de 36 (tninta e seis) meses, contados a

partir da data de sun assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos, ate o lirnite de 60
(sessent) mesas, mediante formalizaço de Termo Aditivo, apds assentirnento prëvio das panes, conforme
artigo Si;', inciso 11, da Lei 11° . 8.666/93."

Qlâmara i(unicipat .bt 3iarbinâputiø
iEtabn be §ftn Paulo

A 3fl
- DO VALOR: Flea retiticado o caput da CLAUSULA & - Do Valor e Condicao de

- do Contrato retro mencionado, Para rnajoraçào do valor do Contrato, que passa a ter a seguinte

"CLAUSVLA & - Do Valor e Condieão de Paamento: A CONTRATANTE efetuará, mensalmente. ao

CIEE, u ma contribuiflo de R$ 59,00 (cinquenta e nave reais) per estudante/més, ate a limite máximo de 04
(quatro) estagiirios, contratados ao abrigo deste Contrato, e ativos no banco de dados do CLEE. 0 Valor global

estimadd do presente contrato, para 36 (trinta e .seis) meses de vigência, e de ate R$ 8.496,00 (oito mu,
qnatrocntos e noventa e seis reais), porém o ingresso de bolsistas seth efetuado ao longo do tempo,

paulatinahiente ate completar o total contratado."

CLAUS! LA 4•2
- BA D0TAçA0 ORçAMENTARIA:  As despesas decorrentes da execuçäo deste

contrato correräo por conta da Funçao Programática: 01.031.0001.2.064 - MANUTENAO DA
SECRETAR1A DA CAMARA MUNICIPAL e da Dotaçäo Orçameinária: 3.3.90.39.00.00.00.00— OUTROS
SERVICQS DE TERCEIROS - PESSOA JLJRIDICA.

LA 5
- DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS: ficam mantidas todas as denials cláusulas.

e incisos do CONTRATO de origem, cetebrado em 13 de marco de 2017.

CLAUSULA 6. - DA NJBLIcAcAO DO ADITAMtNTO BE CONTRATO: 0 presente aditarnento de
contrato seth publicado de forma resurnida na imprensa oficial, nos termos do paragrafo Unico do artigo 61 da
Lei Federal if 8.666/93.

CLAUSULA 7.4 -  DO FORD: 0 Foro do presente aditamento de eontratcyperã o da Comarca de JardinOpolis-

SP., exctuido qualquer outro. 	 /1
ii 	a

Pant firmeza do que aqui ficou estiputado, eu,
(Ana L(icia Malvestio Sisti), Resporisável do Serviço de Contratos e Al uivamento do Setor de LicitaçâO-
Compral, da Cämara Municipal de Jardinopolis, Iavrei o presente termo n 04 (quatro) cópias de igual teor,

depois de lido e achado conforme, é assinado petas partes contratantes qu a tudo assistiram.

P0 ~

C AM A RA

SP Oestc '-.J
CENTRO DL

IPRESA ESCOLA - ClUE

TIjSTEMLJNI-IAS: 	-

Nonic V 	a
CPFn° i-'iI?1 2f 	V

Nonic:
CPFn°

L  e~ -
'

so lo  Rilli
124Z9'1

Cn'

Qlâmara Municipal be 3iarbinâputth
•SRA bAMAflGA 	 ttabo be %u Paulo

TERMO DE CLENCIA E NOTIFLCACAO

Termo Aditivo fl.0  002
Contrato n°: 0112017 	Proc Adm n°: 001/2017
Objeto: 	"REALIZAcAO DL PROGRAMA DL ESTAGIO E CONCESSAO DE BOLSA DL

ESTAGIO A ESTUDANTES, PARk OS FINS, OBJETIVOS, DIRELTOS E DEVERES
PREVISTOS NA LEE FEDERAL N.° 11.788/2008"

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DL JARDINOPOLIS/SP.
CNPJ n°. 66.998.782/0001-08

Contrabda: CENTRO DE LNTEGJ4AcAO EMPRESA ESCOLA - dEE.
CNPJ/MF sob n° . 61.600.83910001-55

Advogado(s): (°)

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes
do son eventual encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e
julgamnto, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS pan, caso necessário, acompanhar todos os atos da
tramitaçäo processual, ate julgamento final e sua publicacAo e, se for o caso e de nosso interesse, pam nos
prazos e nas formas legais e regimentals, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Outrossim, dedaramos estar cientes, doravante, de que todos os possiveis despachos e decisôes que
vierent a ser tornados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderijo do Poder Legislative, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade corn o
artigo 90 da Lei Complementar no  709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de entöo, a contagem
dos pr zos processuais.

Locale data: JardinOpolis, j•0  de marco de 2019.

PELA CONTRATANTI
Assinñtura:
Nome e cargo:
E-mail institudonal:
E-mail pessoal:

PELA CONTRATADA
Assiiiatura:
Nome' e cargo:
E-mal institucional:
E-mail pessoal:

(*)

Facultative. Indicar quando jA constituido.